
146  diário oficial Nº 34.664 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

1° termo aditivo ao contrato n°012/2020
 extrato do 1° termo aditivo ao contrato Nº. 012/2020.
dispensa de licitação nº 006/2020.
objeto: Prorrogação do contrato n° 012/2020, pelo período de 12(doze) 
meses, a contar de 07 de agosto de 2021 a 07 de agosto de 2022, referen-
te à prestação de serviços de abertura de contas específicas destinadas a 
depósitos em garantia de licitação e em contratos administrativos de ser-
viços continuados com dedicação exclusiva de mão de obra, para contratos 
de interesse do coNTraTaNTE, viabilizando o acesso do coNTraTaNTE 
aos saldos, extratos e movimentação dos recursos da(s) conta(s) em ga-
rantia que serão abertas em razão deste coNTraTo.
data da assinatura: 07/08/2021.
Vigência: 07/08/2021 a 07/08/2022.
Valor Global estimado: Sem Ônus.
contratado: BaNco do BraSil S.a.
Endereço: av. Presidente Vargas, 248 – Bairro campina, cEP66010-
000-Belém-Pa.
ordenadora: rafaEla BaraTa cHaVES.

Protocolo: 689919
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

coNtrato
.

eXtrato de coNtrato
contrato: 29/2021 – JUcePa.
Pregão eletrônico n° 24/2020 – MP/Pi.
PaE n° 2021/541910.
Exercício: 2021.
data da assinatura: 06/08/2021.
Vigência: 06/08/2021 a 05/08/2024.
Valor global: 23.106,38 (vinte e três mil, cento e seis reais e trinta e oito centavos).
objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento de so-
lução integrada, contemplando a subscrição de softwares da plataforma 
adobe creative cloud for Team all apps, com a subscrição de aplicativos 
e serviços de implantação, suporte técnico e atualização da versão, sendo 
02 (duas) licenças de uso, por 36 (trinta e seis) meses, em atendimento às 
necessidades da JUcEPa.
contratado: Mcr SiSTEMaS E coNSUlToria lTda, inscrita no cNPJ sob o 
n° 04.198.254/0001-17.
Endereço: SHN, Quadra 1, Bloco a, Ed. leQuartier, sala 803, asa Norte, 
Brası́lia/DF, CEP: 70701-000.
orçamento:
72201.23.691.1498.8783 Modernização do acesso ao registro Mercantil 
Natureza da despesa: 339040.00 Serv de Tec da inf e comun - PJ fonte: 
0261 rec da adm indireta ( próprios) Pi: 2070008783c.
dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ordenadora: cilene Moreira Sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 689689
eXtrato de coNtrato
contrato: 30/2021 – JUcePa.
Pregão eletrônico srP/sePLad/dGL Nº 001/2020.
PaE n° 2021/538596.
Exercício: 2021.
data da assinatura: 06/08/2021.
Vigência: 06/08/2021 a 05/08/2022.
Valor estimado: r$ 2.352,40 (dois mil, trezentos e cinquenta e dois reais 
e quarenta centavos).
objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de carim-
bos automáticos e tintas para carimbo.
contratado: MM coMErcio aTacadiSTa dE arTiGoS dE PaPElaria E 
SErViÇoS lTda, inscrita no cNPJ sob o n° 31.920.842/0001-95.
Endereço: rua Boaventura da Silva, n° 95. Bairro: fátima, cEP: 66060-470.
orçamento:
722201.23.122.1297.8338 operacionalização das ações administrativas 
Natureza da despesa: 339030.00 Material de consumo fonte: 0261 / 0661 
rec da adm indireta ( próprios) Pi: 4120008338c.
dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ordenadora: cilene Moreira Sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 689691

eXtrato de coNtrato
contrato: 039 /2021 – JUcePa.
Pae n° 2021/752020
Exercício: 2021.
data da assinatura: 06/08/2021.
Valor global: r$ 3.980,00 ( Três mil, novecentos e oitenta reais)
objeto: o objeto do presente instrumento é a contratação de empresa 
especializada em ministrar curso com o tema: “11º ENcoNTro rEGio-
Nal daS coNTraTaÇÕES PÚBlicaS conforme Nova lei de licitações e 
contratos lei 14.133/2021. ”. o curso será ofertado à 2 (dois) servidores 
da JUcEPa e terá carga horária de 32 horas. o curso será organizado em 
blocos, com previsão de início, em 10/08 e encerramento em 13/08, no 
turno da manhã e tarde.
1.2. o presente contrato e regido pelas disposições contidas na lei nº 
8.666, de 21/06/93 e demais
dispositivos em vigor.
1.3. É inexigível a licitação quanto ao objeto do presente contrato, nos 
termos do art. 25, inciso ii e art. 13, inciso Vi, da lei 8.666 de 21.06.93 
e alterações posteriores.
contratado: EXcEllEr TrEiNaMENToS EirEli, pessoa jurídica, inscrita no cNPJ
21.719.419 / 0001-78 , sediada na av. república argentina, 2403, cj 36 - 
Portão - cEP 80610-260
curitiba – Paraná
orçamento:
72201.23.128.1508.8887 capacitação de agentes Públicos
Natureza da despesa: 339039.00 outros Serv de Terc - PJ
fonte: 0261 recursos da adm indireta ( próprios)
Pi: 4120008887c
ordenadora: cilene Moreira Sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa

Protocolo: 689822
.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 191/2021 de 09/08/2021. art. 1º coNcEdEr Suprimento 
de fundos em nome do servidor alexandre Jaime Batista, Gerente de apoio 
administrativo, matrícula: 5896631/2, no valor de r$ 2.050,00 (dois mil e 
cinquenta reais), conforme dotação orçamentária abaixo:
72201.23.122.1297.8338 operacionalização das ações administrativas
Natureza da despesa:
3339033.00 Passagens e despesas com locomoção
339030.00 Material de consumo
art. 2º: informamos que o referido servidor atende o art 4° do decreto 
Estadual nº 1.180/2008, conforme processo nº 2021/853958.
art. 3º o prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias, 
a contar da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação. 
cilENE MorEira SaBiNo dE oliVEira-Presidente.

Protocolo: 690051
.

oUtras MatÉrias
.

Portaria Nº 186/2021 de 06/08/2021. art. 1º. coNcEdEr matrícula 
ao Sr. TiaGo TESSlEr BlEcHEr, sob o nº 20216330009, de 13/07/2021 
para que exerça a profissão de leiloeiro e as suas atribuições em todo 
território do Estado do Pará. art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data 
da sua publicação no Diário Oficial do Estado do Pará, conforme processo 
nº 2021/770004. cilENE MorEira SaBiNo dE oliVEira – Presidente.

Protocolo: 689697
..

secretaria de estado de 
deseNVoLViMeNto UrBaNo
e oBras PÚBLicas

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 578/2021, de 05 de aGosto de 2021.
o SEcrETário dE ESTado dE dESENVolViMENTo UrBaNo E oBraS PÚ-
BlicaS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/
ccG de 01/01/2019, publicado no doE nº. 33.771, de 02/01/2019,
coNSidEraNdo o que dispõem o art. 24, inciso V, do regulamento Geral 
do regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará.
coNSidEraNdo os termos do Processo n° 2021/289760, de 15/03/2021.
r E S o l V E:
FORMALIZAR, para fins de Regularização Funcional, a admissão do servidor RUI 
GUilHErME PErEira da coSTa, matrícula nº 253-503, para exercer o cargo de 
aUXiliar dE EScriTÓrio, na Secretaria de Estado da Viação e obras Públicas - 
SEVoP, a contar de 01/07/1975, conforme ficha individual nº 1381238.
registre-se, Publique-se e cumpra-se;
Eng.º civil BENEdiTo rUY SaNToS caBral/crEa 8430d Pa
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas.

Protocolo: 690160
..

errata
.

errata
Na matéria, Protocolo: 623793, publicado no doe nº 34.478, de 
02/02/2021, referente ao 3º tac Nº 45/2016 – cP Nº 29/2015:
oNde se LÊ: 11/07/2019 a 11/07/2021;
Leia-se: 11/07/2019 a 11/09/2021.
ordENador rESPoNSáVEl: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 689706


